



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1.OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA, DESTINADOS À DIRETORIA DE OBRAS E PROJETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDADE.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	PÓ DE GESSO; NA COR BRANCA; SECAGEM RÁPIDA; TIPO ESTUQUE; COMPOSTO DE SULFATO DE CÁLCIO; ATOXICO; 100% MINERAL; SOLÚVEL EM ÁGUA; EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO DE 1 KG. DEVENDO A EMBALAGEM CONTER COMPOSIÇÃO, MODO DE USAR, MARCA E DADOS DO FABRICANTE	50 PC	R\$3,13	R\$156,66
02	COTA PRINCIPAL CAL P/ PINTURA BRANCO - SACO 8KG	1125 UN	R\$13,91	R\$15.645,04
03	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CAL P/ PINTURA BRANCO - SACO 8KG	375 UN	R\$13,91	R\$5.215,01
04	GRAFIATO NA COR BRANCA - 25KG	100 TA	R\$92,37	R\$9.236,67
05	LIXA FERRO A 80	150 FL	R\$4,41	R\$662,00
06	FUNDO NIVELADOR BRANCO GL. 3.6LTS	100 GL	R\$94,74	R\$9.474,00
07	ROLO DE ESPUMA 15CM	50 UN	R\$8,65	R\$432,34
08	BROCHA DE PINTURA - REDONDA	100 UN	R\$12,22	R\$1.221,67
09	LIXA MASSA GRÃO 120	150 UN	R\$1,33	R\$199,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

10	TINTA GRAFITE PARA PISO 18LTS A BASE D'ÁGUA	120 LT	R\$178,68	R\$21.442,00
11	PINCEL DE 3" -CABO DE VERNIZ	80 UN	R\$18,27	R\$1.461,86
12	MASSA CORRIDA ACRILICA (18 LITROS)	120 LT	R\$96,62	R\$11.594,40
13	BROCHA RETANGULAR - JUMBO	150 UN	R\$13,56	R\$2.034,00
14	PALHA DE AÇO Nº 1	60 PC	R\$1,79	R\$107,60
15	ROLO PARA PINTURA; COMPOSTO POR LÃ DE CARNEIRO 100% NATURAL; MEDINDO 230MM, ALTURA DE LÃ DE 22MM; COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO, COM CABO REVESTIDO DE PVC	80 UN	R\$46,25	R\$3.699,74
16	ESPATULA DE AÇO INOX Nº 12	30 UN	R\$17,11	R\$513,20
17	LIXA MASSA GRÃO FOLHA 080	120 FL	R\$1,97	R\$236,00
18	GALOCHA PARA MASSA CORRIDA 30 CM	20 UN	R\$47,90	R\$957,93
19	TEXTURA LISA NATURAL- 18LT	100 LT	R\$87,17	R\$8.716,67
20	VERNIZ MARITIMO - 3,6LTS	100 LT	R\$90,34	R\$9.034,00
21	COTA PRINCIPAL VERNIZ ACRÍLICO INCOLOR; LATA (18)L; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: VERNIZ ACRÍLICO INCOLOR; DILUIÇÃO: ÁGUA; ACABAMENTO: BRILHANTE/ TRANSPARENTE; INDICAÇÃO: PROTEÇÃO, IMPERMEABILIZAÇÃO E REALCE EM SUPERFÍCIES DE CONCRETO, FIBROCIMENTO, TIJOLO À VISTA, TELHAS E BLOCOS CERÂMICOS, PEDRAS NATURAIS, PAREDES COM ACABAMENTO EM TINTAS PVA OU ACRÍLICAS; USO: INTERIOR E EXTERIOR; EMBALAGEM: LATA (18)L; RENDIMENTO MÍNIMO: 150M²/DEMÃO.	60 LT	R\$344,06	R\$20.643,80
22	COTA RESERVADA PARA ME/EPP VERNIZ ACRÍLICO INCOLOR; LATA (18)L; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: VERNIZ ACRÍLICO INCOLOR; DILUIÇÃO: ÁGUA; ACABAMENTO: BRILHANTE/ TRANSPARENTE; INDICAÇÃO: PROTEÇÃO, IMPERMEABILIZAÇÃO E REALCE EM SUPERFÍCIES DE CONCRETO, FIBROCIMENTO, TIJOLO À VISTA, TELHAS E BLOCOS CERÂMICOS, PEDRAS NATURAIS, PAREDES COM ACABAMENTO EM TINTAS PVA OU ACRÍLICAS; USO: INTERIOR E EXTERIOR; EMBALAGEM: LATA (18)L; RENDIMENTO MÍNIMO: 150M²/DEMÃO.	20 LT	R\$344,06	R\$6.881,27
23	FUNDO BRANCO FOSCO PARA MADEIRA; GALÃO (3,6)L; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: FUNDO BRANCO FOSCO PARA MADEIRA; DILUIÇÃO: AGUARRÁS; ACABAMENTO: BRANCO/FOSCO; INDICAÇÃO: PREPARAÇÃO DE SUPERFÍCIES DE MADEIRAS NOVAS; USO INTERIOR E EXTERIOR; EMBALAGEM: GALÃO (3,6)L; RENDIMENTO MÍNIMO: 25M²/DEMÃO	120 GL	R\$77,72	R\$9.326,00
24	SELADOR ACRÍLICO; LATA (18)L; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: SELADOR ACRÍLICO; DILUIÇÃO: ÁGUA; ACABAMENTO: BRANCO/FOSCO; INDICAÇÃO: SELAMENTO E UNIFORMIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES DE BLOCOS DE CONCRETO, CONCRETO APARENTE FIBROCIMENTO, REBOCO E MASSA FINA; USO:	180 LT	R\$93,23	R\$16.781,40



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	INTERIOR E EXTERIOR; EMBALAGEM: LATA (18)L; RENDIMENTO MÍNIMO: 75M²/DEMÃO.			
25	TINTA ACRÍLICA PARA PISO; COR CINZA ESCURO; LATA (18)L; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: TINTA ACRÍLICA PARA PISO; COR: CINZA ESCURO; DILUIÇÃO: ÁGUA; ACABAMENTO: FOSCO; INDICAÇÃO: PISOS CIMENTADOS, CALÇADAS, TELHADOS, QUADRAS ESPORTIVAS, VARANDAS, ESCADAS, ÁREAS DE LAZER E OUTRAS SUPERFÍCIES DE CONCRETO RÚSTICO, LISO E REPINTURA; USO: INTERIOR E EXTERIOR; EMBALAGEM: LATA (18)L; RENDIMENTO MÍNIMO: 140M²/DEMÃO.	120 LT	R\$262,24	R\$31.469,20
26	MASSA CORRIDA BASE PVA; LATA (18)L; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: MASSA CORRIDA, BASE PVA; DILUIÇÃO: PRONTA PARA USO; INDICAÇÃO: NIVELAR E CORRIGIR IMPERFEIÇÕES RASAS DE SUPERFÍCIES DE REBOCO, MASSA FINA, BLOCOS DE CONCRETO, CONCRETO APARENTE, FIBROCIMENTO, GESSO, GESSO ACARTONADO E PAREDES JÁ PINTADAS; USO: INTERIOR; ACABAMENTO: LISO/FINO, BRANCO/FOSCO; EMBALAGEM: LATA (18)L; RENDIMENTO MÍNIMO: 40M²/DEMÃO	180 LT	R\$61,14	R\$11.005,79
27	AGUARRÁS, LATA (05)L; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: AGUARRÁS, COMPOSTO POR HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS E AROMÁTICOS; INDICAÇÃO: DILUIÇÃO DE ESMALTES SINTÉTICOS, TINTA A ÓLEO, VERNIZES E COMPLEMENTOS A BASE DE RESINA ALQUÍDICA, BEM COMO LIMPEZA DE MATERIAIS/EQUIPAMENTOS UTILIZADOS EM PINTURA; EMBALAGEM: LATA (05)L.	120 LT	R\$73,39	R\$8.807,20
28	COTA PRINCIPAL THINNER, LATA (18)L; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: THINNER, COMPOSTO POR HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS, CETONAS E ALCOÓIS, INDICAÇÃO: DILUIÇÃO DE ESMALTES SINTÉTICOS INDUSTRIAIS, AUTOMOTIVOS, PRIMERS SINTÉTICOS, PRIMERS À BASE DE NITROCELULOSE; EMBALAGEM: LATA (18)L	60 LT	R\$226,06	R\$13.563,80
29	COTA RESERVADA PARA ME/EPP THINNER, LATA (18)L; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: THINNER, COMPOSTO POR HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS, CETONAS E ALCOÓIS, INDICAÇÃO: DILUIÇÃO DE ESMALTES SINTÉTICOS INDUSTRIAIS, AUTOMOTIVOS, PRIMERS SINTÉTICOS, PRIMERS À BASE DE NITROCELULOSE; EMBALAGEM: LATA (18)L	20 LT	R\$226,06	R\$4.521,27
30	PINCEL 2.1/2"	120 UN	R\$9,69	R\$1.162,40
31	PINCEL 1/2"	40 UN	R\$4,26	R\$170,27
32	COTA PRINCIPAL TINTA LATEX ACRÍLICA FOSCA; LINHA STANDARD; LATA (18)L; COR A ESCOLHER, COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: TINTA LATEX ACRÍLICA, LINHA STANDARD; COR A ESCOLHER; DILUIÇÃO: ÁGUA; ACABAMENTO: FOSCO; INDICAÇÃO: SUPERFÍCIES EM MASSA CORRIDA, MASSA ACRÍLICA, GESSO E REPINTURA EM TINTAS PVA OU ACRÍLICAS; USO: INTERNO E EXTERNO; EMBALAGEM: LATA (18)L; RENDIMENTO MÍNIMO: 180M²/DEMÃO.	180 LT	R\$240,84	R\$43.351,79
33	COTA RESERVADA PARA ME/EPP TINTA LATEX ACRÍLICA FOSCA; LINHA STANDARD; LATA (18)L; COR A ESCOLHER, COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: TINTA LATEX ACRÍLICA, LINHA STANDARD; COR A ESCOLHER; DILUIÇÃO: ÁGUA; ACABAMENTO: FOSCO; INDICAÇÃO: SUPERFÍCIES EM MASSA CORRIDA, MASSA ACRÍLICA, GESSO E	60 LT	R\$240,84	R\$14.450,60



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	REPINTURA EM TINTAS PVA OU ACRÍLICAS; USO: INTERNO E EXTERNO; EMBALAGEM: LATA (18)L; RENDIMENTO MÍNIMO: 180M²/DEMÃO.			
34	COTA PRINCIPAL TINTA LATEX ACRÍLICA SEMI BRILHO; LINHA STANDARD; LATA (18)L; COR A ESCOLHER, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: TINTA LATEX ACRÍLICA, LINHA STANDARD; COR A ESCOLHER; DILUIÇÃO: ÁGUA; ACABAMENTO: SEMI BRILHO; INDICAÇÃO: SUPERFÍCIES EM MASSA CORRIDA, MASSA ACRÍLICA, GESSO E REPINTURA EM TINTAS PVA OU ACRÍLICAS; USO: INTERNO E EXTERNO; EMBALAGEM: LATA (18)L; RENDIMENTO MÍNIMO: 180M²/DEMÃO.	113 LT	R\$400,91	R\$45.303,20
35	COTA RESERVADA PARA ME/EPP TINTA LATEX ACRÍLICA SEMI BRILHO; LINHA STANDARD; LATA (18)L; COR A ESCOLHER, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: TINTA LATEX ACRÍLICA, LINHA STANDARD; COR A ESCOLHER; DILUIÇÃO: ÁGUA; ACABAMENTO: SEMI BRILHO; INDICAÇÃO: SUPERFÍCIES EM MASSA CORRIDA, MASSA ACRÍLICA, GESSO E REPINTURA EM TINTAS PVA OU ACRÍLICAS; USO: INTERNO E EXTERNO; EMBALAGEM: LATA (18)L; RENDIMENTO MÍNIMO: 180M²/DEMÃO.	37 LT	R\$400,91	R\$14.833,79
36	TINTA LATEX ACRÍLICA ACETINADO; LINHA STANDARD; LATA (18)L; COR A ESCOLHER, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: TINTA LATEX ACRÍLICA ACETINADO, LINHA STANDARD; COR A ESCOLHER; DILUIÇÃO: ÁGUA; ACABAMENTO: FOSCO; INDICAÇÃO: SUPERFÍCIES EM MASSA CORRIDA, MASSA ACRÍLICA, GESSO E REPINTURA EM TINTAS PVA OU ACRÍLICAS; USO: INTERNO E EXTERNO; EMBALAGEM: LATA (18)L; RENDIMENTO MÍNIMO: 180M²/DEMÃO	100 LT	R\$397,81	R\$39.781,33
37	TINTA ESMALTE SINTÉTICO FOSCA; LINHA STANDARD; GALÃO (3,6)L; COR A ESCOLHER, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: TINTA ESMALTE SINTÉTICO FOSCA, LINHA STANDARD; COR A ESCOLHER; DILUIÇÃO: AGUARRÁS; ACABAMENTO: BRILHANTE; INDICAÇÃO: SUPERFÍCIES METÁLICAS E MADEIRA; USO: INTERNO E EXTERNO; EMBALAGEM: GALÃO (3,6)L; RENDIMENTO MÍNIMO: 40M²/DEMÃO.	150 LT	R\$95,71	R\$14.356,00
38	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE; LINHA STANDARD; GALÃO (3,6)L; COR A ESCOLHER, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE, LINHA STANDARD; COR A ESCOLHER; DILUIÇÃO: AGUARRÁS; ACABAMENTO: BRILHANTE; INDICAÇÃO: SUPERFÍCIES METÁLICAS E MADEIRA; USO: INTERNO E EXTERNO; EMBALAGEM: GALÃO (3,6)L; RENDIMENTO MÍNIMO: 40M²/DEMÃO.	240 GL	R\$88,19	R\$21.166,39
39	CORANTE LIQUIDO - BISNAGA 50ML (COR A ESCOLHER)	50 UN	R\$6,87	R\$343,66
Valor Total da Proposta:				R\$419.958,98

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

Serão desclassificadas as propostas que:

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.